

➤ **ฉีดวันที่ 2:** เจ้าหน้าที่ทางการแพทย์  
 เปิดให้บริการฉีดวัคซีนโควิด-19  
 ให้กับประชาชนในพื้นที่คลองเตย  
 เป็นวันที่ 2 หลังพบการแพร่ระบาด  
 ในพื้นที่ชุมชนคลองเตย โดย  
 กรุงเทพมหานครเร่งฉีดวัคซีนให้ได้  
 วันละ 2,500-3,000 ราย และ  
 ตั้งเป้าผู้รับวัคซีนในพื้นที่ทั้งหมดรวม  
 50,000 ราย



# โควิดยังแรงป่วยพุ่ง2,112ราย ตายเพิ่ม15คน โคมา1,042-ใส่ท่อหายใจ343

ศบค.รับสายพันธุ์บราซิลเข้าไทย  
 เบิรพ.สนามที่อิมแพ็ค5พันเตียง  
 กทม.ฉีดวัคซีน50เขต/6หมื่นต่อวัน  
 คลัสเตอร์ปทุมวันพบติดเชื้อนับพัน  
 อย.ยันยังไม่มีนำเข้าวัคซีนไฟเซอร์

ไทยติดเชื้อใหม่ 2,112 ราย ทำให้มียอดผู้ติดเชื้อสะสม  
 74,900 ราย อยู่ระหว่างรักษา 30,222 ราย อาการหนัก  
 1,042 ราย ใส่ท่อช่วยหายใจ 343 ราย ดับเพิ่ม 15 ราย  
 นายกณัฏฐ์ ฝอ.ศูนย์แก้ไขวิกฤตทกม.-ปริมณฑล ดึง  
 8 อาจารย์หมอ เป็นที่ปรึกษา ทกม.เร่งกระจายวัคซีน  
 50 เขต 7 ล้านคน ตั้งเป้าฉีดวันละ 6 หมื่น ใฝ่ระวัง  
 คลัสเตอร์ปทุมวัน พบติดเชื้อแล้วนับพัน เผยสายพันธุ์  
 บราซิลเข้าไทยแล้ว อยู่ในที่กักตัว ด้านอย.ยันไทยยังไม่  
 นำเข้าวัคซีนไฟเซอร์ ย้ำใครนำเข้าต้องมาขึ้นทะเบียน  
 กับอย.ไม่เช่นนั้นถือว่าผิดกฎหมายทั้งจำทั้งปรับ ขณะสธ.  
 ใช้อิมแพ็ค เมืองทอง



▲ **สกัดสายพันธุ์ใหม่** : เจ้าหน้าที่ทหารเพิ่มกำลังออกลาดตระเวนแนว  
เฝ้าตรวจชายแดนไทย-มาเลย์ ด้าน จ.ยะลา พร้อมทั้งปรับแผนมาตรการป้องกัน  
แนวชายแดนอย่างเข้มงวด เพื่อป้องกันการลักลอบหลบหนีเข้าเมือง หลัง  
มาเลเซียพบผู้ติดเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์อินเดียและแอฟริกาใต้

## โควิด-19

ตั้งรพ.สนาม รองรับผู้ป่วย กลุ่มสี่เหลือนกว่า  
5 พันเตียง ลดความแออัดรพ.ผู้ป่วยอาการหนัก  
เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม ที่ทำเนียบ  
รัฐบาล พญ.อภิสมัย ศรีรังสรรค์ ผู้ช่วยโฆษก  
ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของ  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)  
หรือ ศบค. แถลงสถานการณ์ผู้ติดเชื้อและ  
เสียชีวิตประจำวัน

### ติดเชื้อมีผู้ป่วย 2,112 คน-โคมา 1,042 ราย

โดยระบุว่า วันนี้ไทยมีผู้ติดเชื้อใหม่  
2,112 ราย เป็นการติดเชื้อในประเทศ 2,107  
ราย มาจากระบบเฝ้าระวังและระบบบริการ  
1,955 ราย มาจากการค้นหาเชิงรุก 152 ราย  
เป็นผู้เดินทางมาจากต่างประเทศ 5 ราย ทำให้  
มียอดผู้ติดเชื้อสะสม 74,900 ราย หายป่วย  
สะสม 44,360 ราย เฉพาะวันนี้หายป่วย 1,886 ราย  
อยู่ระหว่างรักษา 30,222 ราย อาการหนัก  
1,042 ราย ใส่ท่อช่วยหายใจ 343 ราย

### ตายอีก 15 สะสม 318 คน-กทม.พุ่ง 789

ส่วนผู้เสียชีวิตนั้น วันนี้มีเพิ่ม 15 ราย  
เป็นชาย 8 ราย หญิง 7 ราย อายุเฉลี่ย  
50-86 ปี ส่วนใหญ่มีโรคประจำตัว และมี  
1 ราย ที่มาโรงพยาบาลโดยไม่ทราบว่าเป็น  
ผู้ติดเชื้อและเสียชีวิตในวันดังกล่าว ทำให้มี  
ยอดผู้เสียชีวิตสะสม 318 ราย อย่างไรก็ตาม  
สำหรับ 5 จังหวัด ที่มีผู้ติดเชื้อสูงสุดวันที่ 5  
พฤษภาคม ได้แก่ กทม. 789 ราย นนทบุรี  
249 ราย สมุทรปราการ 226 ราย ชลบุรี  
110 ราย และสุราษฎร์ธานี 65 ราย ตัวเลข  
ผู้ติดเชื้อในกทม.และปริมณฑลยังเป็นตัวเลข  
ก้อนใหญ่ โดยตัวเลขผู้ติดเชื้อของกทม.และ  
ปริมณฑลวันที่ 5 พฤษภาคมรวมกัน 1,314  
ราย ขณะที่สถานการณ์โลกมีผู้ติดเชื้อสะสม  
154,973,048 เสียชีวิตสะสม 3,241,024 ราย

### ตั้งศูนย์สู้โควิด กทม.-ปริมณฑล

พญ.อภิสมัยกล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์  
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม  
ในฐานะผอ.ศบค.ลงนามคำสั่งตั้งศูนย์อำนวยการ  
แก้ไขโควิด-19 พื้นที่กทม.และปริมณฑล

ตามที่พล.อ.ฉัตรพล นาคพาณิชย์ เลขาธิการ  
สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะ  
ผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการศูนย์บริหาร  
สถานการณ์โควิด-19 (ศปก.ศบค.) เสนอ  
รายละเอียด โดยศูนย์ดังกล่าวมีนายกฯ เป็น  
ผอ.ศูนย์ฯ แบ่งการทำงานเป็น 5 ฝ่าย ได้แก่  
ฝ่ายอำนวยการ ฝ่ายปฏิบัติการการตรวจเชิงรุก  
ฝ่ายบริหารจัดการผู้ติดเชื้อและกลุ่มเสี่ยง ฝ่าย  
บริหารจัดการพื้นที่ ฝ่ายบริหารจัดการการฉีด  
วัคซีน โดยให้ผอ.เขต ผอ.ศูนย์ควบคุมการ  
แพร่ระบาดโควิดในระดับเขต จะทำงานร่วมกับ  
ศูนย์ใหญ่ บริหารจัดการต่างๆ ให้สอดคล้องกัน

### เร่งคุมระบาดกลัสเตอร์ปทุมวัน

นอกจากนี้ นายกฯยังลงนามคำสั่ง  
แต่งตั้ง คณะที่ปรึกษาด้านการสาธารณสุข  
ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 เพื่อทำ  
หน้าที่ให้คำปรึกษา ความเห็น และข้อเสนอ  
แนะทางวิชาการที่เกี่ยวข้องกับมาตรการ  
สาธารณสุขและแนวทางป้องกันแก้ปัญหา  
สถานการณ์ จุกจิกอันเกิดจากการแพร่ระบาด  
ของโรคติดเชื้อโควิด-19 ประกอบด้วย  
1.นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร 2.นพ.อุดม  
คชินทร 3.นพ.ประสิทธิ์ วัฒนาภา 4.นพ.สุภัททิย  
วัชรสินธุ 5.นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา 7.นพ.อนันต์  
ศรีเกียรติจิตร 7.พญ.จิราวุธ เอื้อวรกุล และ  
8.นพ.ไพโรจน์ จึงบุญญิตติเจริญ

พญ.อภิสมัยกล่าวอีกว่า ส่วนการทำงาน  
ในกทม. ผอ.เขตปทุมวัน รายงานการลงพื้นที่  
ตรวจสอบเชิงรุกระหว่างวันที่ 5 เมษายน-4  
พฤษภาคม ว่าได้ค้นหาเชิงรุกในชุมชนเขต  
ปทุมวันไปแล้ว 30,000 ราย พบผู้ติดเชื้อ  
1,586 ราย เฉพาะวันนี้ในเขตปทุมวัน พบ  
ผู้ติดเชื้อ 162 ราย ซึ่งทั้งหมดเข้าสู่กระบวนการ  
รักษาแล้ว และมีผู้สัมผัสใกล้ชิด 304 ราย  
ทั้งหมดให้กักตัวที่บ้าน ถ้าพบผู้ติดเชื้อ  
จะคัดแยกและส่งต่อไปรักษาตามอาการ  
อีกทั้งสำนักอนามัยยังจัดถุงยังชีพช่วยเหลือ  
คนกลุ่มนี้ด้วย

### กทม.ลุยฉีดวัคซีน 7 ล้าน/ตั้งเป้า 6 หมื่น/วัน

อย่างไรก็ตาม วันที่ 5 พฤษภาคม  
กทม.มีแผนตรวจเชิงรุกในชุมชนบ่อนไก่  
เคหะบ่อนไก่ ให้ได้วันละ 2,000 คนต่อวัน  
และตรวจเชิงรุกในสถานประกอบอีก 1,000

|                                                                                                 |                                |                      |                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------|-------------------------------------------|
| <div>แนวหน้า</div> <div>Naew Na</div> <div>Circulation: 900,000</div> <div>Ad Rate: 1,250</div> | Section: First Section/หน้าแรก |                      |                                           |
|                                                                                                 | วันที่: พุธที่ 6 พฤษภาคม 2564  |                      |                                           |
|                                                                                                 | ปีที่: 42                      | ฉบับที่: 14617       | หน้า: 1(ขวา), 10                          |
|                                                                                                 | Col.Inch: 250.31               | Ad Value: 312,887.50 | PRValue (x3): 938,662.50      คลิป: สีสี่ |
| หัวข้อข่าว: โควิดยังเร่งป่วยพุ่ง2,112รายตายเพิ่ม15คนโคม่า1,042-ใส่ท่อหายใจ343                   |                                |                      |                                           |

คนต่อวัน รวมแล้วค้นหาเชิงรุกวันละ 3,000 คนต่อวัน แพลนดังกล่าวจะดำเนินการถึงวันที่ 10 พฤษภาคม เช่นเดียวกับเขตคลองเตย ที่จะค้นหาเชิงรุกและฉีดวัคซีนควบคู่กันไป โดยสัปดาห์นี้ กทม.จะคุยเรื่องกระจายวัคซีน ให้ประชาชนกลุ่มเสี่ยง ซึ่งทั้ง 50 เขต มี ประชาชนอย่างน้อย 7 ล้านคน จะระดมฉีด ให้ได้วันละ 60,000 รายต่อวัน เป็นอย่างน้อย

**สายพันธุ์ราชสีมาไทยแล้วอยู่ที่กักตัว**  
ผู้สื่อข่าวถามว่ามีรายงานพบเชื้อ โควิด-19 สายพันธุ์ราชสีมาในไทย พญ.อภิสมัย กล่าวว่า ตอนนี้นักกักตัวที่เดินทางเข้าไทยจะจัดให้อยู่ในสถานกักตัวของรัฐ ซึ่งนอกจากตรวจหาเชื้อแล้ว ทางกระทรวงสาธารณสุขได้เพิ่ม มาตรการตรวจหาสายพันธุ์ด้วย ขอรับว่า ตอนนี้พบเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์ราชสีมาใน สถานกักตัวของรัฐ แต่ยังไม่มีการพบในชุมชน ผู้สื่อข่าวรายงานว่านายกฯได้มีคำสั่ง แต่งตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อการบูรณาการด้านการแพทย์และสาธารณสุข ภายใต้ ศูนย์บริหารสถานการณ์ โควิด-19 โดยมี คณะกรรมการ 22 คน ประกอบด้วย 1.รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็น ที่ปรึกษา 2.รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง สาธารณสุข เป็นที่ปรึกษา 3.เลขาธิการ สมช. เป็นประธานกรรมการ 4.ปลัดกระทรวง สาธารณสุข เป็นรองประธานกรรมการ 5.ปลัดกระทรวงมหาดไทย เป็นรองประธาน กรรมการ 6.อธิบดีกรมการปกครอง เป็น กรรมการ 7.อธิบดีกรมการแพทย์ เป็น กรรมการ 8.อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เป็นกรรมการ 9.อธิบดีกรมสนับสนุนบริการ สุขภาพ เป็นกรรมการ 10.อธิบดีกรมสุขภาพจิต เป็นกรรมการ 11.อธิบดีกรมอนามัย เป็น กรรมการ 12.ผู้อำนวยการองค์การเภสัชกรรม เป็นกรรมการ 13.เลขาธิการองค์การอาหาร และยา เป็นกรรมการ 14.เลขาธิการสถาบัน การแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ เป็นกรรมการ 15.เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพ แห่งชาติ เป็นกรรมการ 16.ผู้อำนวยการสถาบัน วัคซีนแห่งชาติ เป็นกรรมการ 17.สมาชิกภาพ เป็นกรรมการ 18.ผู้อำนวยการสำนักนโยบาย และแผน กระทรวงกลาโหม เป็นกรรมการ 19.นายกสมาคมโรงพยาบาลเอกชน เป็น กรรมการ 20.อธิบดีกรมควบคุมโรค เป็น กรรมการและเลขานุการ 21.รองอธิบดีกรม ควบคุมโรค เป็นกรรมการและผู้ช่วย เลขานุการ และ 22.ผู้ช่วยเลขาธิการ สมช. เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

**สายด่วน1330หาเตียงให้ได้แล้ว2.6พันคน**  
ด้านนพ.เจตน์ ธรรมธัชอารี เลขาธิการ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กล่าวถึงความคืบหน้าการจัดหา เตียงให้ผู้ติดเชื้อโควิด-19 ผ่านสายด่วน 1330 ว่า ที่ผ่านมาสายด่วน 1330 สามารถช่วย ประสานหาเตียงให้ผู้ป่วยได้ประมาณวันละ 100 ราย ยอดรวมนับตั้งแต่วันที่ 10 เมษายน เป็นต้นมากว่า 2,600 ราย ขณะนี้ได้ขยาย กลุ่มสายเพิ่มจาก 300 กลุ่มเป็น 600 กลุ่ม มีอัตราสายหลุดประมาณ 1% แต่คงเป้า ลดลงให้เหลือ 0% รวมทั้งปรับกระบวนการ ทำงานโดยแบ่งเจ้าหน้าที่เป็น 3 กลุ่ม กลุ่มแรกคือ คนรับสายจากผู้ป่วย ชักประวัติ สอบถามอาการเบื้องต้น จากนั้นอีกกลุ่ม โทรกลับไปประสานเพื่อคัดกรองว่าผู้ป่วย เป็นกลุ่มอาการระดับสีอะไร จากนั้นอีกกลุ่ม จัดหาเตียงให้ ระบบลักษณะนี้ทำให้การทำงานเร็วขึ้น

“การจัดหาเตียง สปสช.พยายาม จัดหาให้ผู้ป่วยเข้าโรงพยาบาลให้ได้แบบ วันต่อวัน หรือภายใน 24 ชั่วโมง การขอเตียงนั้น จะประสานกรมการแพทย์ โดยต้องมีผลตรวจ เชื่อมมาแสดงด้วย ส่วนใหญ่ถ้าเป็นกลุ่มอาการ ระดับสีเขียวจะจัดหาเตียงได้เร็ว แต่ถ้าอาการ เปลี่ยนระดับสีเขียวมาเป็นสีเหลือง หรือ สีเหลืองมาเป็นสีแดงก็จะนานหน่อย เพราะ ต้องจัดระบบส่งต่อและเตรียมให้ได้รับการ รักษาที่ดีที่สุด”นพ.เจตน์กล่าว

**ย้ำคนไทยกลุ่มเสี่ยงตรวจ-รักษาฟรีทุกพ.**  
นพ.เจตน์ กล่าวต่อว่า ในส่วนสปสช. เราสนับสนุนงบประมาณ ค่าตรวจคัดกรอง คนไทยทั้งประเทศ สปสช.ก็สนับสนุน กลุ่ม เสี่ยงสามารถไปตรวจได้ที่โรงพยาบาลรัฐ และเอกชนโดยไม่เสียค่าบริการ และถ้าตรวจ แล้วพบว่าติดเชื้อจะได้รับการรักษาโดยไม่เสีย ค่าใช้จ่ายเช่นกัน ไม่ว่าจะอยู่ในโรงพยาบาล โรงพยาบาลสนาม หรือ Hospitel โดยเฉพาะ ผู้ที่รักษาในโรงพยาบาลเอกชน ขอย้ำว่าอัตรา ค่ารักษาต่างๆ สปสช. กรมสนับสนุนบริการ สุขภาพ และโรงพยาบาลเอกชนตกลงกันแล้ว แต่อาจมีปัญหาคือพนักงานที่เข้าใจไม่ตรงกัน หรืออาจร้องเรียนว่า สปสช.จ่ายเงินช้า จึง เรียกเก็บจากผู้ป่วยก่อน

**อย.ยันไทยยังไม่ได้ซื้อวัคซีนไฟเซอร์**  
ด้านนพ.ไพศาล ดั่นคุ้ม เลขาธิการ คณะกรรมการอาหารและยา (อย.) แถลงชี้แจง

กรณีมีการนำเสนอข้อมูลระบุขณะนี้มีการนำ วัคซีนไฟเซอร์เข้ามาใช้ในประเทศไทย แล้วว่า “ไม่เป็นความจริง อย.ยืนยัน วัคซีน ของบริษัทไฟเซอร์ ยังไม่ได้นำเข้ามาใช้ใน ประเทศไทย และจากการตรวจสอบกองยา และค่านาอาหารและยา ก็ไม่พบรายงานนำ วัคซีนของไฟเซอร์เข้ามาในประเทศไทยแต่ อย่างใด ขณะเดียวกัน ได้ตรวจสอบกับบริษัท ไฟเซอร์ในไทย ทางบริษัทยืนยันว่า ยังไม่ได้ นำเข้ามาในประเทศไทยแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม มีการเจรจากับกระทรวงสาธารณสุขเรื่องนำ เข้ามาใช้ฉีดในกลุ่มเด็ก 12-18 ปี ในประเทศ อยู่ระหว่างเจรจา โดยจนกว่าจะมีการเจรจามา ได้ข้อสรุปทางบริษัทถึงจะมายื่นเอกสารขึ้น ทะเบียนในประเทศไทย

**ย้ำไทยมีวัคซีนใช้เพียงแค่ตัว**  
“ขอเตือนว่าหากวัคซีนหรือยาตัวใด ที่ไม่ได้ขึ้นทะเบียนนำเข้าโดยไม่มีทะเบียน ถือเป็นยาที่ไม่มีทะเบียน มีโทษจำคุก ไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ โทษตามพ.ร.บ.ยา ขอให้ ประชาชนติดตามข้อมูลเรื่องวัคซีนจาก เว็บไซต์ของอย. เพื่อให้ได้ข้อมูลข้อเท็จจริง ว่าวัคซีนโควิด-19 ตัวไหนที่ขึ้นทะเบียนบ้าง แล้วและนำมาใช้ในไทยได้” นพ.ไพศาล กล่าว และย้ำว่า ตอนนี้ไทยมีวัคซีนขึ้น ทะเบียนแล้ว 3 ตัวคือ แอสตราเซนเนกา ชิโนแวค และจอห์นสันแอนด์จอห์นสัน ส่วน วัคซีนโมเดอร์นา โดยบริษัท ซิลลิค ฟาร์มา จำกัด ยื่นเอกสารมาแล้วอยู่ระหว่างพิจารณา และ อีก 2 ราย อยู่ระหว่างทยอยยื่นเอกสารพร้อม ประเมินค่าของขึ้นทะเบียนต่อเนื่อง ได้แก่ วัคซีนโควัคซิน โดยบริษัท ไบโอเจเนเทค จำกัด และวัคซีนสปุตนิกV โดยบริษัท คินเจน ไบโอเทค จำกัด

**นำเข้าวัคซีนต้องขึ้นทะเบียนก่อน**  
นพ.สุโชค ต่างวิวัฒน์ รองเลขาธิการ อย.กล่าวว่า จากการตรวจสอบข้อมูลเบื้องต้น กับบริษัทไฟเซอร์ประเทศไทย บริษัทยืนยันว่า ไม่ได้เป็นเว็บไซต์ของบริษัท คาดว่าบริษัทไฟเซอร์ ประเทศไทยจะแถลงชี้แจงอีกครั้งกรณีมีการ เผยแพร่ข้อมูลพร้อมแผนที่ โดยระบุว่าไทย เป็นหนึ่งที่ใช้วัคซีนไฟเซอร์แบบฉุกเฉิน ถามตอบว่าเป็นไปได้หรือไม่ หาก ประเทศไทยประเทศหนึ่งอยากหิววัคซีนยี่ห้อใด

ยี่ห้อหนึ่งเข้ามาจัดให้ประชากรของตัวเองที่พำนักในประเทศไทย นพ.ไพศาลกล่าวว่าทางการการทูตไม่ควรทราบ แต่ตอนนี้ไม่ว่าเป็นการนำเข้ามาในประเทศไทยเพื่อใช้แบบใด ต้องมาขออนุญาตจากอย.ก่อน ไมเช่นนั้นถือเป็นยา หรือวัคซีนที่ไม่มีทะเบียน และจากการตรวจสอบยังไม่มีการนำเข้ามาแต่อย่างใด

ฉีดวัคซีนคลองเตยวันที่2ยังไม่พบคนแพ้

ความคืบหน้าการฉีดวัคซีนให้ประชาชนกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่กทม. ที่พบผู้ติดเชื้อโควิด-19 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องหลายเขต ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ลานจอดรถห้างโลตัสพระราม 4 กทม. ร่วมกับสำนักงานสาธารณสุขนำวัคซีนมาฉีดให้ประชาชนในพื้นที่คลองเตย เป็นวัน 2 ตามเป้าที่ตั้งไว้ให้ได้วันละ 2,500-3,000 ราย เป็นวัคซีนซิโนแวคที่จะฉีดให้ประชาชนที่มีอายุ 18-58 ปี และแอสตราเซนเนกาจะฉีดให้กลุ่มผู้สูงอายุที่มีอายุ 58 ปีขึ้นไป ทั้งนี้ จะฉีดวัคซีนในชุมชนคลองเตยนั้น เงื่อนไขคือจะฉีดให้ชาวบ้านที่อยู่กลุ่มเสี่ยงก่อน และจะขยายไปจนกว่าจะฉีดครบ เพื่อประชาชนจะได้รับวัคซีนทั่วถึง โดยขั้นตอนก่อนเข้าฉีดวัคซีนนั้น เมื่อได้บัตรคิวแล้วจะมารับวัคซีน ผ่านการคัดกรอง ชั่งน้ำหนัก วัดความดัน เข้าไปฉีดวัคซีน เมื่อได้รับวัคซีนทั้งหมดต้องไปอยู่ที่เคาน์เตอร์สังเกตอาการ มีทีมแพทย์พยาบาลคอยดูแล ตลอดการฉีดยังไม่พบกลุ่มคนที่แพ้วัคซีนทันที

เปิดอีก2จุดในกทท.ตรวจเชิ้อวันละ3พัน

นายอริรัฐ รัตนเศรษฐ รมช.คมนาคมเปิดเผยว่า จากสถานการณ์ระบาดในชุมชนคลองเตยได้สั่งให้การทำเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) บูรณาการและสนับสนุนร่วมกับสำนักงานเขตคลองเตยและหน่วยงานสาธารณสุข ใช้พื้นที่การทำเรือฯ ดังจุดตรวจค้นหาผู้ติดเชื้อ ให้ประชาชนที่อาศัยอยู่ในชุมชนคลองเตย มาตั้งแต่วันที่ 4 พฤษภาคม และวันที่ 5 พฤษภาคม การทำเรือฯเปิดพื้นที่จุดตรวจเพิ่มอีก 2 จุดคือ ตลาดคลองเตย กลุ่มเป้าหมาย 1,000 คน และโรงเรียนชุมชนหมู่บ้านพัฒนา กลุ่มเป้าหมายอีก 2,000 คน รวมทั้ง 2 จุด จำนวน 3,000 คน และจะค้นหาพื้นที่อื่นเพิ่มเติม ทั้งนี้ ขอให้ประชาชนในพื้นที่ชุมชนคลองเตยหรือชุมชนบริเวณใกล้เคียง

หรือผู้ที่เสี่ยงสูง ให้รีบเดินทางมาเข้ารับ การตรวจหาเชื้อโควิด เพื่อเร่งแยกผู้ติดเชื้อออกจากพื้นที่ชุมชน ซึ่งจะช่วยลดการแพร่ระบาดลงได้

ปิดตลาดห้วยขวางวันลูกจ้างติดโควิด

สำนักงานเขตดินแดง กรุงเทพมหานครสั่งปิดตลาดห้วยขวางชั่วคราว 7 วัน ตั้งแต่วันที่ 3-9 พฤษภาคม หลังพบลูกจ้างในตลาดสดติดเชื้อโควิด 2 คน และนายจ้างใกล้ชิด 2 คนได้สั่งให้กักตัว 14 วัน และรอผลตรวจโรค โดยสำนักงานเขตดินแดงนำป้ายมาปิดประกาศห้ามเข้า-ออกพื้นที่ ขณะที่เจ้าหน้าที่สาธารณสุขจะลงพื้นที่ตลาดสดห้วยขวาง เร่งค้นหาเชิงรุกตรวจคัดกรองอีกกว่า 300 คน และจะตรวจเชิงรุกไปจนถึงวันที่ 7 พฤษภาคม บริเวณลานกีฬาห้วยขวาง

ยื่นยาฟาวิพิราเวียร์มีพอสต็อก1.5ล.เม็ด

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม แถลงหลังประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) ถึงยาฟาวิพิราเวียร์ที่รักษาผู้ป่วยติดเชื้อโควิดว่า แม้จะมีผู้ป่วยเพิ่มขึ้น แต่เราได้มีการสำรองไว้แล้วอย่างเพียงพอ โดยยังมีเหลือในสต็อก 1.5 ล้านเม็ดกระจายไปยังทุกเขตสุขภาพทั่วประเทศ และจะได้รับเพิ่มอีก 3 ล้านเม็ดในเดือนนี้ จึงไม่ต้องกังวลว่าจะไม่มียาเพียงพอ

นายกฯกล่าวว่า ตั้งแต่เริ่มมีการระบาดจนถึงขณะนี้ ประเทศไทยมีผู้ป่วยสะสมประมาณ 7 หมื่นคน และรักษาหายกลับบ้านแล้วมากกว่า 4 หมื่นคน ซึ่งเป็นความสามารถของทีมแพทย์ไทย ที่อยู่ในเกณฑ์ระดับโลก เป็นความภูมิใจของคนไทยทั่วประเทศ รัฐบาลมีนโยบายดูแลคนไทยทุกคนในการรักษาโควิด-19 โดยรัฐจะเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายตามสิทธิการรักษาของผู้ป่วย และในกรณีโรงพยาบาลเอกชน จะได้รับค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ทุกรายการ

สธ.เปิดรพ.สนามที่อิมแพ็ครับ5พันเตียง

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยผลประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ว่า กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) รายงานที่ประชุมกรม.รับทราบการตั้งโรงพยาบาลสนามที่อิมแพ็ค

ชาเลนเจอร์ เมืองทองธานี จ.นนทบุรี โดยจะให้ เป็นโรงพยาบาลสนามสำหรับรองรับผู้ป่วยโควิด-19 กลุ่มสีเขียว ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ป่วยมีอาการ แต่ไม่รุนแรงและเหนื่อยหอบ หายใจเร็ว จากเดิมผู้ป่วยกลุ่มนี้จะถูกส่งเข้ารับรักษาในโรงพยาบาลเช่นเดียวกับผู้ป่วยกลุ่มสีแดง ซึ่งเป็นกลุ่มมีอาการรุนแรงคือ หอบ เหนื่อย หายใจลำบาก ปอดอักเสบรุนแรง มีภาวะปอดบวม ทั้งนี้ สธ.ประเมินแล้วว่าการตั้งโรงพยาบาลสนามสำหรับผู้ป่วยกลุ่มสีเขียวนี้จะช่วยลดภาระของโรงพยาบาลรัฐและเอกชน ในกรุงเทพฯและปริมณฑล ให้มีพื้นที่รองรับผู้ป่วยกลุ่มสีแดงที่มีอาการหนักได้มากขึ้น ส่วนพื้นที่รองรับผู้ป่วยกลุ่มสีเขียวคือ มีผลยืนยันติดเชื้อโควิด แต่ไม่มีอาการ หรือมีอาการเล็กน้อย เช่น ไข้ ไอ น้ำมูก ตาแดง ผื่นขึ้น ซึ่งใช้โรงพยาบาลสนามทั่วไปและ Hospitel อยู่ นั้นยังมีพื้นที่พอ ยังไม่จำเป็นต้องจัดหาพื้นที่เพิ่ม

สำหรับข้อมูลโรงพยาบาลสนามอิมแพ็ค ชาเลนเจอร์ เมืองทองธานี นั้น รับผู้ป่วยได้ประมาณ 5,200 เตียง โดยใช้พื้นที่อาคาร 1 และ 2 อาคารละ 2,000 เตียง ส่วนอาคาร 3 เตรียมพร้อมสำหรับผู้ป่วยมีอาการ ภายในจะตั้งเตียงความดันลบ มีเครื่องช่วยหายใจสามารถรองรับได้ 1,200 เตียง

สปสช.พร้อมช่วยผู้ได้รับผลกระทบวัคซีน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า รัฐบาล โดยสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ช่วยเหลือดูแลคนไทยทุกสิทธิทั้งสิทธิประกันสังคม บัตรทอง และสิทธิราชการรวมทั้งบุคลากรสาธารณสุข หากได้รับความเสียหายจากการฉีดวัคซีนโควิด-19 โดยรัฐ เริ่มให้ความคุ้มครองตั้งแต่วัคซีนเข็มแรกที่ฉีดให้คนไทย เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ตามหลักเกณฑ์การช่วยเหลือ มาตรา 41 พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2545 ย้ำหลักการไม่ใช้พิสูจน์ถูกผิด ประชาชนยื่นเรื่องได้ทั้งที่โรงพยาบาลสาธารณสุขจังหวัดและเขตสปสช. จะมีคณะกรรมการพิจารณาอัตราช่วยเหลือเยียวยาภายใน 5 วัน หลังอนุกรรมการรับเรื่องซึ่งจะเป็นใช้จ่ายงบประมาณจากงบใช้จ่ายเงิน (กู้) เพื่อแก้ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจาก

|                                                                                                 |                                                                            |                      |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------|
| <div>แนวหน้า</div> <div>Naew Na</div> <div>Circulation: 900,000</div> <div>Ad Rate: 1,250</div> | Section: First Section/หน้าแรก                                             |                      |                          |
|                                                                                                 | วันที่: พุธที่ 6 พฤษภาคม 2564                                              |                      |                          |
|                                                                                                 | ปีที่: 42                                                                  | ฉบับที่: 14617       | หน้า: 1(ขวา), 10         |
|                                                                                                 | Col.Inch: 250.31                                                           | Ad Value: 312,887.50 | PRValue (x3): 938,662.50 |
|                                                                                                 | หัวขัข่าว: โควิดยังแรงป่วยพุ่ง2,112รายตายเพิ่ม15คนโคมา1,042-ใส่ท่อหายใจ343 |                      |                          |
|                                                                                                 | คลิป: สีสี่                                                                |                      |                          |

การระบาดของโควิด-19 ขอให้ประชาชน  
เชื่อมั่นว่ารัฐบาลดูแลความมั่นคงด้านสุขภาพ  
ของคนไทยทุกคน อย่างดีที่สุด รวมทั้ง  
ช่วงวิกฤติโควิด-19 ทั้งประชาชน บุคลากร  
ทางการแพทย์ ทหาร ตำรวจ ด้านหน้า  
หากใครได้รับความเสียหายจากการรับบริการ  
สาธารณสุขหรือกรณีรับวัคซีนโควิดของ  
ภาครัฐ ที่บางรายเท่านั้นที่เกิดอาการหรือ  
ผลข้างเคียงไม่พึงประสงค์ จะได้รับการดูแล  
ช่วยเหลือจากรัฐบาล

ลงทะเบียนขอรับวัคซีนแล้วกว่าล้านคน  
สำหรับผู้ลงทะเบียนรับวัคซีนโควิด-19  
ถึงเวลา 08.00 น. วันที่ 5 พฤษภาคม รวม  
ทั้งหมด 1,016,893 คน ลงทะเบียนผ่านไลน์  
818,962 คน และแอปพลิเคชัน 197,931 คน  
โดยได้รายงานให้บริการฉีดวัคซีนโควิด-19  
ไปแล้ว 1,573,075 โดส เป็นเข็มที่ 1 จำนวน  
1,150,564 ราย และมีผู้ได้รับแล้ว 2 เข็ม  
รวม 422,511 ราย สำหรับการฉีดวัคซีน  
โควิดให้คนในกรุงเทพมหานคร สะสมแล้ว  
285,735 โดส ในส่วนจ.ภูเก็ตมีรายงานว่า  
มีประชาชนที่ได้รับวัคซีนครบ 2 โดสแล้ว  
ประมาณ 1 แสนคน โดยโรงพยาบาลวชิระ  
ภูเก็ตร่วมกับภาคเอกชน กระจายจุดฉีดวัคซีน  
5 จุด ใน 3 อำเภอ ที่ รร.อัสสนา ลาгуนา /  
สะพานหิน / ภูเก็ต ออร์คิด รีสอร์ท / ห้าง  
จังซีลอนด้วย

ทบ.เปิดวัดกองทัพเผาสพติดโควิด  
ทางเว็บไซต์กรมสวัสดิการกองทัพบก  
ได้เผยแพร่ข่าวประชาสัมพันธ์ กองทัพบก  
ขอดูแลประชาชนในวาระสุดท้ายของชีวิตโดย  
ให้ถกปนสถานของกองทัพบก ได้แก่ 1.วัด  
โสมนัสวิหาร เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย 2.วัด  
ศิริพงษ์ธรรมนิมิต งามอินทรา เขตบางเขน  
3.วัดอาวุธวิกสิตาราม เขตบางพลัด ทำการ  
ฌาปนกิจผู้เสียชีวิตจากโควิด-19 ภายใต้  
มาตรการป้องกันการแพร่ระบาดโดยไม่เสีย  
ค่าใช้จ่าย ติดต่อได้ที่ศูนย์ประสานงานด้านภัย  
โควิด ทบ.02-2705685-9 ตลอด 24 ชม.